
Türk me ni sta nyň Pre zi den ti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
— ME NIŇ MAK SA DYM TÜRK MEN DIP LO MA TI ÝA SY NYŇ MIL LI MEK DE BI NI HEM ME TA RAP LA ÝYN GOL DA MAK DAN 

WE DÜN ÝÄ NIŇ IŇ ÖSEN TA LAP LA RY NA LA ÝYK GEL ÝÄN BI LIM UL GA MY NY SI ZE EL ÝE TER LI ET MEK DEN YBA RAT DYR.

Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmekdir!

Our main goal is to serve the Motherland!

 Internet gazeti 2020-nji ýylyň 1-nji senýabryndan bäri çykýar.

THE VOICE OF YOUNG DIPLOMAT

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

№ 3,   2021-nji ýylyň 6-njy marty

Esaslandyryjysy — Türkmenistanyň Daşary işler 
ministrliginiň Halkara gatnaşyklary instituty Internet gazeti 2020-nji ýylyň 1-nji oktýabryndan bäri çykýar

 INTERNET GAZETI

 INTERNET NEWSPAPER

Türkmenistan halkara media 
giňişliginde

Internet sahypalarynda
Internet sahypalarynda

Internet sahypalarynda

Internet sahypalarynda

@mail.
@mail. g mail.

Internet sahypalarynda

g mail.

TürkmenistanyňBMG-ä 
girmeginiň29ýyllygy 
mynasybetligeçirilen 

«TürkmenistanweBirleşen 
MilletlerGuramasy:

parahatçylygyweynanyşmagy
gazanmagyňugrunda 

hyzmatdaşlyk»atlymaslahata
gatnaşyjylaraBMG-niňBaş 

sekretarynyňGutlagy
Ýur du ňy zyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň ag

za ly gy na ka bul edil me gi niň 29 ýyl ly gy my na sy bet li 
Türk me nis ta ny gut la ma ga şat dy ryn.

Türk me nis tan BMGniň ab raý ly ag za döw le ti bo lup 
dur ýar hemde gu ra ma nyň mak sat la ry na ýet mek de iş
jeň we ne ti je li or ny eýe le ýär, şol san da se bit hemde 
hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür mek we öňü ni alyş dip
lo ma ti ýa sy ny iler let mek ar ka ly äh mi ýet li iş le ri ama la 
aşyr ýar.

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si, 
ýur du ňyz da BMGniň Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni alyş 
dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça Se bit mer ke zi niň eda ra bi na sy
nyň ýer leş di ril me gi hemde BMGniň Baş As samb le
ýa sy nyň çäk le rin de döw le tiň köp san ly baş lan gyç la ry, 
şol san da Baş As samb le ýa nyň 2021nji ýy ly «Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» di ýip yg lan eden 
Ka rar na ma sy — bu la ryň hem me si pa ra hat çy ly gy, 
howp suz ly gy we ro waç ly gy pug ta lan dyr mak bo ýun
ça bi ziň umu my ta gal la la ry my za my na syp go şant dyr.

Türk me nis ta na yzy gi der li ta gal la la ry üçin ho şal ly
gy my hemde bu se ne my na sy bet li gut lag la ry my be
ýan ed ýä rin.

AntoniuGUTERRIŞ,
BirleşenMilletlerGuramasynyňBaşsekretary.

Du şu şy ga gat na şy jy lar hor
mat ly Pre zi den ti mi ziň çuň ňur 
paý ha sy bi len ama la aşy ryl ýan 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik 
Bi ta rap lyk sy ýa sa ty nyň hal
ka ra gat na şyk la ry ul ga myn da 
bar ha ab raý ly we tä sir li or
na eýe bol ýan dy gyny nygtap 
aýtdylar. Mil li Li de ri mi ziň 
hoş ni ýet li Bi ta rap ly ga da ýan
ýan yn san per wer lik, dost luk 
we giň hal ka ra hyz mat daş lyk 

sy ýa sa ty ny alyp bar ma gy ne
ti je sin de Türk me nis ta nyň hal
ka ra ab ra ýy nyň dün ýä de has
da artýandygy bel le nil di.

Du şu şyk da Türkmеnistаnyň 
dаşаry sy ýasаtyndаky bаş 
ug ru nyň esаsy ýörеlgеlеri
niň bi ri hök mündе Birlеşеn 
Millеtlеr Gurаmаsy bilеn 
оňyn wе hеmmеtаrаplаýyn 
hyzmаtdаşly gy ös dür mäge 
aý ra tyn äh mi ýet ber ýän di gi 
nyg tal dy. Bi ziň döw le ti miz 

Birlеşеn Millеtlеr Gurаmаsy
nyň bir nä çe ýo ka ry de re je li 
we ýol baş çy lyk we zi pe li dü
züm le ri niň ha ta ry na saý lan
dy. Ola ra gat naş mak bi len, 
Türk me nis ta nyň BMG bi len 
bi le lik dä ki ta gal la la rynyň ne
ti je li bol ma gy na, şоl san da 
pаrаhаtçy ly gyň wе hоwpsuz
ly gyň, dün ýä de dur nuk ly 
ösü şiň mö hüm mеsеlеlеri ni 
ara alyp mas la hat laş ma ga we 
çöz güt le ri kаbul et mä ge özü
niň my na syp go şan dy ny goş
ýan dy gy aýdyldy.

Du şu şyk da 2019njy ýy lyň 
sent ýab ryn da Bir le şen Mil let
ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb
le ýa sy nyň 73nji ses si ýa syn da 
äh li ag za döw let ler ta ra pyn
dan Türk me nis ta nyň öňe sü
ren «2021nji ýyl — Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly» at ly Ka rar na masy nyň 
bi ra gyz dan ka bul edi len di gi 
bel le nil di. Çy kyş eden ler bu 
Ka rar na ma nyň ka bul edil me
gi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
umu ma dam zat äh mi ýet li baş

lan gyç la ry nyň dün ýä bi le le
şi gi niň ag za la ryn da ägirt uly 
gy zyk lan ma dö red ýän di gi niň 
no bat da ky su but na ma sy dy gy
ny nyg ta dy lar.

Bir le şen Mil let ler Gu ra
ma sy bi len ne ti je li gat na şyk
la ryň saz la şyk ly ös dü ril me gi 
Türk me nis ta nyň dün ýä bi
le le şi gi niň çä re le ri ne iş jeň 
gat na şýan dy gy nyň, onuň tu
tuş adam za dy tol gun dyr ýan 
mö hüm me se le le riň anyk 
çöz gü di ne gol daw ber mä ge 
gy zyk lan ýandygynyň aý dyň 
ne ti je si dir. 

Da ba ra nyň ahy ryn da oňa 
gat na şy jy lar hor mat ly Pre zi
den ti mi ziň ýur du my zyň BMG 
bi len hyz mat daş ly gy ny gi ňelt
mek de alyp bar ýan iş le ri niň 
äh mi ýe ti ni bel läp, mäh ri ban 
Ar ka da gy my zyň ja ny nyň sag, 
öm rü niň uzak, alyp bar ýan il 
– ýurt bäh bit li iş le ri niň mun
dan beý läkde ro waç lyk la ra 
bes len me gi ni ar zuw et di ler.
(Metbugathabarlaryesasynda

taýýarlanyldy).

neutrality.gov.tm.
Ýa kyn da Türk me nis ta nyň Öz be gis tan Res pub li ka syn

da ky Il çi ha na sy bilen Öz be gis ta nyň Türk men me de ni ýet 
mer ke zi bi le lik de Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň şan ly 
30 ýyl ly gy, şeý lede 2021nji ýy lyň «Türk me nis tan – pa ra
hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» diý lip yg lan edil me
gi my na sy bet li «Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Türk me nis ta nyň 
we Öz be gis ta nyň dost luk ly gat na şyk la ry» at ly da ba rany 
ge çir di.

Da ba ra nyň bar şyn da Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ýa nyn da ky Mil le ta ra gat na şyk la
ry we da şa ry ýurt döw let le ri bi len dost luk ly gat na şyk lar 
Ko mi te ti niň baş ly gy, Türk me nis ta nyň Il çi si çy kyş edip, iki 
goň şy ýur duň dost luk ly gat na şyk la ry nyň ta ry hy äh mi
ýe ti ni aý ra tyn nyg ta dylar we  do gan lyk hal klaryň mil li 
ga raş syz ly gy ny ga zan ma gy bi len öza ra hyzmatdaşlygyň 
hil taý dan tä ze de re jä çy ka ry lan dy gy ny bel läp geç diler.

Da ba ra nyň çäk le rin de Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 
şan ly 30 ýyl ly gy na, şeý lede 2021nji ýy lyň «Türk me nis tan 
– pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» diý lip yg lan 
edil me gi ne ba gyş la nan, ýur du my zyň ga raş syz lyk ýyl la ry 
için de ga za nan be lent sep git le ri ni,  ýe ten de re je le ri ni hem
me ta rap la ýyn şöh le len dir ýän diwarlyklar hem gu ral dy.

neutrality.gov.tm.
On March 3, 2021 in Tokyo, the Embassy of 

Turkmenistan to Japan organized a round table in an 
online format with the participation of the representatives 
of Asian Productivity Organization (APO).

During the event, there was the constructive exchange 
of views about the achievements of our country in the 
course of 30 years of Independence, as well as about the 
foreign and domestic policies of Turkmenistan based 
on the status of permanent Neutrality. Besides that, 
the parties considered the issues of setting up mutually 
beneficial cooperation taking into account the vast 
potential of our country in the light of the development 
of tradeeconomic and investment interaction with the 
perspective partners.   

In turn, the representatives of Asian Productivity 
Organization, having expressed readiness for buildup 
the beneficial relations, confirmed the availability of huge 
potential for mutual realization.

neutrality.gov.tm.
Ýa kyn da Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Ak tau şä he ri niň 

«Re nes sansAk tau» myh man ha na sy nyň mej lis ler za lyn da 
Türk me nis ta nyň Ak tau şä he rin dä ki Kon sul ly gy nyň gur na
ma gyn da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly na, şeý
lede ýur du myz da 2021nji ýy lyň «Türk me nis tan pa ra hat çy
ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny” şy ga ry as tyn da geç me gi ne 
ba gyş la nan bri fing ge çi ril di. 

Bri fin ge Man gis tau we la ýa ty nyň hä kim li gi niň we kil le ri, 
şeý le hem Ak tau şä he rin de akk re di tir le nen dip lo ma tik we kil
ha na la ryň ýol baş çy la ry we we kil le ri gat naş dy lar.

Çä rä niň bar şyn da 2021nji ýy lyň Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly diý lip yg lan edil me gi ba ra da mag lu mat 
be ril di, Türk me nis ta nyň baş lan gy jy na esas lan dyr ma lar 
ge ti ril di, şu ýy lyň mak sat la ry na we öň de goý lan me se le le re 
se re di lip ge çil di. 

Öňü ni alyş dip lo ma ti ýa ny sak la ma gyň we ber kit me giň, 
ener gi ýa, ulag, suw, azyk howp suz ly gy ny üp jün et me giň, 
bos gun la ryň we mig rant la ryň me se le le ri ni çöz me giň şu 
ýy lyň ile ri tu tul ýan ugur la ry dy gy ba ra da bel le nip ge çil di. 
Şeý lede bri fin ge gat na şy jy lar öza ra yna nyş ma gyň, jo gap
kär çi li giň we bi le lik dä ki işiň bü tin dün ýä niň aba dan çy ly gy 
hemde ösü şi üçin wa jyp dy gyny bel le di ler.

2021-nji ýylyň 1-njimartyndaTürkmenistanyňDaşary iş-
ler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutynyň okuw
studiýasyndasanlywideoaragatnaşykarkalyTürkmenistanyň
BMG-niňagzalygynakabuledilmeginiň29ýyllygymynasybet-
liduşuşykgeçirildi.OňaÝUNESKO-nyňişleriboýunçaTürk-
menistanyň milli toparynyň jogapkär sekretary, ýurdumyzyň
Fransiýa Respublikasyndaky, Şweýsariýa Konfederasiýasyn-
daky, Awstriýa Respublikasyndaky Adatdan Daşary we Doly
ygtyýarlyilçilerihem-deýokaryokuwmekdebiniňprofessor-
mugallymlarywetalypýaşlarynygatnaşdylar.

TÜRK ME NIS TA NYŇ BMG-niň  
AG ZA LY GY NA KA BUL  

EDIL ME GI NIŇ 29 ÝYL LY GY 
MY NA SY BET LI GE ÇI RI LEN 

DU ŞU ŞYK
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AŞ GA BAT:  
TA RYH DAN ŞU GÜ NE

Hormatly Prezidentimiz golaýda 
paýtagtymyzyň häkimliginde geçiri len, 
Aşgabadyň 140 ýyllyk baýramyna taýýarlyk 
görmek hemde şäherimizi mundan beýläk
de ösdürmek meselelerine bagyşlanan 
maslahatda: «Biziň borjumyz iň gözel we 
arassa, adamlaryň ýaşamagy üçin oňaýly 
şäher hökmünde paýtagtymyzyň belent 
abraýyny saklamakdan ybaratdyr. Şonuň üçin 
biz Aşgabady hasda gözelleşdirmelidiris. 
Ony döwrümiziň nyşany bolan ajaýyp 
şähere öwrüp, çagalarymyza we agtyk
çowluklarymyza miras galdyrmalydyrys» 
diýdi. Milli Liderimiz şeýle hem: «Sanlyja 
ýylda täze Aşgabady döretdik» diýip 
bellemek bilen, köpçülikleýin habar 
beriş serişdelerinde Aşgabadyň geçen 
taryhy ýoly barada makalalaryň 
yzygiderli çap edilmeginiň 
wajypdygyna ünsi çekdi.

Mähriban Di ýa ry my zyň 
paý tag ty Aş ga bat il ki baş
da ki çeňräk ga la ber
kit me si eken. Ge çen 

140 ýy lyň do wa myn da Aş ga bat, gör, nä hi li 
öz ger di! Köne Aş ga bat oba sy nyň or nun da 
aja ýyp, döw re bap hä zir ki za man şä he ri ke
ma la gel di. Ta ry hy mag lu mat la ra ýüz len sek, 
1885nji ýyl da Aş ga ba da de mir ýol gel ýär. 
Bu ýoluň çekilmegi bi len, şähere Rus si ýa
dan we Kaw kaz dan işlemäge gelýänler barha 
köpelipdirler we Aş ga bat da otu rym ly la şyp
dyr lar. Mag lu mat la ra gö rä, Aş ga bat da XX 
asy ryň ba şyn da dür li mil let le riň we kil le rin
den kyrk müňe go laý adam ýa şap dyr.

Şä her le riň ta ry hy nyň il ki ýyl la ry nyň bir 
tä sin umu my ly gy bar: il ki ba da adam lar şeý
le bir iş jeňleş ýär ler we lin, aý dyp di ýer ýa ly 
däl, hem me ler tä ze dur mu şyň şa ny na gur
mak, dö ret mek hy ju wyn da gol çyz gap iş le
ýär ler, ge rek bol sa, dag göw sü ni ýa ryp, ýol 
çek ýär ler, aryk gaz ýar lar, tä jir ler hem edil 
bal ýyg na ýan ary la ra meňzäp, ba zar lar da 
«wyz zyl da şyp» ýör ler. Mun dan 140 ýyl çe
me si öň Aş ga bat da hem ýag daý şeý le eke ni. 
Onuň iki sa ny iri ba za ry gaý dagaý ma la şyk 
bolupdyr, daý han lar meý dan da ýe tiş di ren 
gökbak ja önüm le ri ni, bul du ra şyp du ran ak
lyga ra ly üzü mleri ni, ag zyňda eräp bar ýan 
eri kleri ni, içi köz ýa ly gar py zlary ny, bal dan 
dat ly «wa har man» ga wu nlary ny ir gö zin ara
ba la ra ýük läp ge ti rip, ba za ryň or ta sy na dö
küp, de gerdeg me zi ne söw da edi be rip dir ler. 
Çün ki Gün do ga ra mah sus bol şy ýa ly, türk
men ler de hem söw da laş mak aýyp gör le nok, 
gaý tam, mu nuň öz lez ze ti bar, hat da bu, bir 
bak saň, so gap ly iş hem bolýar. Açyk as ma
nyň as tyn da, ba za ryň bir çe tin de kö wüş us
sa la ry dyr hat dat lar, de mir çi ler  orun alyp dyr. 

Bu ýer de da şa ry ýurt lar dan ge ti ri len ha ryt
lar dan do ly dü kan lar ha tar tu tup dyr. Bel li rus 
ýa zy jy sy W.Ýa nyň «Azi ýa nyň ma wy alys lyk
la ry» di ýen ýat la ma syn da ýa zy şy ýa ly, şol 
dö wür de Aş ga bat da «Lon don, Pa riž otag la
ry», «Mosk wa», «Pe ter burg» we «Puş kin» 
at ly myh man ha na lar bo lup dyr. Pe reňli ze nan 
tä jir le riň süý jikö ke dü kan la ry iş läp dir.

Bu gün ki Aş ga ba dy my za syn et seň, şä
he riň 140 ýyl da şun ça öz ge riş le ri baş dan 
ge çi ren di gi ne ynan mak bir ba da ýeňil dü şe
nok. Mun ça möh let, bir se ret seň, o 
di ýen kä nem däl, ha çanda, şol 
ýyl lar dan ça wuş çak ýan kö ne, sa ra
lyp gi den fo to su rat lar y syn la nyňda 

we lin, kän 
z a t  l a  r y ň 
öz ge ren di

g i  n e 

dü şün ýär siň. Bu gün türk men paý tag tyn da 
döw re bap dur muş gaý nap joş ýar. Müňde bir 
yşyk ly aja ýyp şä her ag şam la ry nyň özü ne çe
ki ji li gi ni wasp et me gi diňe us sat şa hyr lar ba
şa ryp bi ler.

Aş ga bat Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar
lyk döw rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta
gal la sy bi len dün ýä niň iň owa dan, ýa şa mak 
üçin amat ly şä her le ri niň bi ri ne öw rül di. Paý
tag ty my zyň inf rast ruk tu ra sy git di gi çe kä
mil leş di ril ýär, ak mer mer li Aş ga bat bu gün 
Gin ne siň re kord lar ki ta byn da ençeme ge zek 
orun al dy. Paý tag ta tä ze, döw re bap ýol lar dyr 
kö çe ler çe kil ýär. Me de nidur muş mak sat ly 
des ga lar bi na edil ýär. Şä he riň eko lo gi ýa sy
na aý ra tyn üns be ril ýär. Aş ga bat bi len Kö
pet da gyň ara ly gyn da gi den ba gybos san lyk 
ke ma la gel di, ol bolsa, şä he riň eko lo gi ýa sy 
üçin diý seň wa jypdyr. Hormat ly Pre zi den ti
mi ziň 24nji few ral da tan şan, şä her gur lu şy ga 
de giş li in že ner çi lik, ýolulag dü zü mi ni, tä ze 
des ga la ryň be zeg aý ra tyn lyk la ry ny, ola ryň 
ýa na şyk çäk le ri niň aba dan laş dy ry ly şy ny öz 
içi ne al ýan tu tum ly tas la ma la ry nyň her bi ri 
öz ba şy na uly söh bet. Mil li Li de ri mi ziň baş
lan gy jy bi len «Aş ga batsi ti» bi na gär lik tas
la ma sy nyň dur mu şa ge çi ril me gi paý tag ty
my zyň keş bi ne hasda döw re bap lyk, gö zel lik 
be rer. Bu la ryň äh li si hor mat ly Pre zi den ti mi
ziň taýsyz tagallalarynyň ne ti je sin de ha syl 
bol ýar. Gül le ýän, gül aç ýan gö zel Aş ga ba dy
my zyň älem iç re meş hur dy gy na tüýs ýü rek
den gu wa nyp, kö ňül gu şuň ga nat lan ýar.

YhlasATAMYRADOW,
HalkaražurnalistikasyfakultetiniňIýyltalyby.

2021nji ýy lyň 13nji few ra
lyn da Türk me nis ta nyň Da şa ry 
iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat
na şyk la ry ins ti tu ty nyň mej lis ler 
za lyn da her ýy lyň 13nji few ra
lyn da bel le ni lip ge çil ýän «Bü tin
dün ýä ra dio gü ni» my na sy bet li 
dö re di ji lik du şu şy gy ge çi ril di. 
On da ins ti tu tyň mu gal lym la ry 
we Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul
te ti niň ta lyp la ry ýur du my zyň 
«Mi ras» we «Owaz» ra dio ýaý
lym la ry nyň ha ly pa iş gär le ri bi
len du şuş dy lar.

 Türk me nis ta nyň Pre zi den ti
niň 2020nji ýy lyň 23nji de kab
ryn da san ly wi deoa ra gat na şyk 
ar ka ly ge çi ren iş mas la ha tyn
da ýo ka ry de re je li žur na list le ri 
taý ýar la ma ga aý ra tyn üns ber
mek ba ra da be ren tab şy ryk la
ry ny ýe ri ne ýe tir mek bo ýun ça 
Žur na lis ti ka nyň na za ry ýe ti we 
ama ly ýe ti ka fed ra sy nyň iş me
ýil na ma sy na la ýyk lyk da ge çi ri
len bu dö re di ji lik du şu şy gyn da 
ýur du my zyň ra dio ýaý lym la ryn
da zäh met çek ýän us sat žur na
list ler öz baý tej ri be le ri ni ta lyp
lar bi len paý laş dy lar. Dö re di ji lik 
du şu şy gy ta lyp la ryň oku wy na 
has yh las ly çe me leş me gi ne, dö
re di ji lik li zäh met çek me gi ne 
iter gi ber di.

* * *
On Feb rua ry 26, 2021, the 

Jer rah pas ha Univer si ty of Is
tan bul hos ted the scien ti fic con
fe rence de dicated to the 30th 
an niver sa ry of Turk me nis tan’s 
in de pen dence and the pre sen ta ti
on cere mo ny of the bo ok «Tra di
tions of Turk men sta te ho od» by 
es tee med Pre si dent trans la ted in 
Tur kish. The events we re or ga ni
zed by the Con su la te Ge ne ral of 
Turk me nis tan in the Re pub lic of 
Tur key. Pro fes sors and stu dents 
of the Ins ti tu te of In ter na tio nal 
Re la tions of the Mi nist ry of Fo
reign Af fairs of Turk me nis tan 
to ok partvia videocon fe rence.

The im por tance of the great 
work car ri ed out un der the lea
ders hip of the Pre si dent of Turk
me nis tan on the comp re hen sive 
stu dy and wi de dis se mi na ti on of 
the cul tu ral he ri ta ge of our pe op
le was stres sed at the be gin ning 
of the pre sen ta ti on. To day, cul
tu ral coo pe ra ti on in in ter na tio
nal re la tions is un ders to od as an 
im por tant to ol for the mu tu al un
ders tan ding of the pe op les of the 
world and favorab le con di tions 
for po li tical and econo mic re la
tions. The re fo re, our tra di tions 
and teachings, which are roo ted 
in an tiquity as descri bed in the 
bo ok «Tra di tions of Turk men 
Sta te ho od», are of great in te rest 

to all pe op les. As no ted at the 
cere mo ny, the trans la ti on 

of the bo ok, which was pub lis
hed in Sep tem ber in to Chi ne se, 
Ja pa ne se, Rus si an, Azer bai ja ni, 
Ge or gi an and Uk rai ni an, as well 
as the trans la ti on of the bo ok in
to Tur kish, is a cle ar evidence of 
the ra pid develop ment of cul tu ral 
re la tions bet we en the fra ter nal 
pe op les.

 Spea kers at the cere mo ny 
stres sed that the his to rical and 
cul tu ral and spi ri tu al com mo
na li ty of the two fra ter nal pe
op les, their com mit ment to the 
princip les of mu tu al ly be ne ficial 
coo pe ra ti on, are the ina lie nab le 
fo un da ti on of friend ly Turk men
Tur kish re la tions.

At the end of the cere mo ny, 
the par ticipants no ted that the 
bo ok would be a great cont ri
bu ti on to the develop ment of 
friend ly re la tions and wis hed 
our de ar Ar ka dag strong health, 
long li fe, and furt her success 
in his sta te af fairs ai med at the 
pros pe ri ty of the pe op le.

* * *
26njy few ral da Türk me nis

ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu
tyn da Türk me nis ta nyň halk ýa
zy jy sy, Mag tym gu ly adyn da ky 
Döw let baý ra gy nyň we Ýaş lar 
baý rak la ry nyň eýe si Gur ban na
zar Ezi zo wyň dog lan gü ni, şeý le 
hem Ça ga la ryň te le ra dio ýaý lym
la ry nyň Hal ka ra gü ni my na sy
betli dö re di ji lik du şu şy gy ge çi
ril di. Žur na lis ti ka nyň na za ry ýe ti 
we ama ly ýe ti ka fed ra sy nyň hem
de ins ti tu tyň jem gy ýet çi lik gu
ra ma la ry ta ra pyn dan gu ra lan 
dö re di ji lik du şu şy gyn da ins ti tu
tyň mu gal lym la ry we ta lyp la ry 
gör nük li şa hy ryň maş ga la ag za
la ry, şeý le hem Ma ýa Ku ly ýe wa 
adyn da ky Türk men mil li kon ser
wa to ri ýa sy nyň mu gal ly my, Türk
me nis ta nyň halk ar tis ti Ata gel di 
Gar ýag dy ýew, «Mi ras» te le ra
dio ýaý ly my nyň iş gä ri Aý sol tan 
Be gen jo wa bi len du şuş dy lar.

«Türk me nis tan — pa ra hat çy
ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» 
diý lip at lan dy ry lan şu ýy lyň 1nji 
mar tyn da G.Ezi zo wyň dog lan 
gü nü ne 81 ýyl dol ýar. Du şu şyk
da gör nük li şa hy ryň gy zy Ýaz gül 
Ezi zo wa çy kyş edip, ka ka sy nyň 
ömür ýo ly, dö re di ji lik dün ýä si 
bi len bag la ny şyk ly gy zyk ly gür
rüň le ri ber di. Türk me nis ta nyň 
halk ar tis ti Ata gel di Gar ýag dy
ýew bol sa şa hy ryň aja ýyp goş
gu la ry na dö re di len aý dym la ry 
us sat lyk bi len ýe ri ne ýe tir di.

* * *
27 февраля 2021 года на 

территории Института меж
дународных отношений Ми
нистерства иностранных дел 
Туркменистана был проведен 
ёвар. На мероприятии, кото
рое было приурочено 140ле
тию беломраморного города 
Ашхабад, приняли активное 
участие студенты вуза. Сол

нечная погода последнего 
месяца зимы создала бла
гоприятную атмосферу для 
проведения мероприятия на 
надлежащем уровне. Отклик
нувшись на призывы Главы 
государства о превраще
нии страны в цветущий сад, 
студенты на прилегающих 
территориях института осу
ществили уход за деревьями, 
провели побелку, обрезку 
деревьев, удалили сорняки, 
осуществили вспашку зе
мельных участков, провели 
работы по благоустройству.

По окончании ёвара его 
участники заверили уважа
емого Президента в том, что 
они и впредь будут активно 
участвовать в подобных ме
роприятиях, способствую
щих успешной реализации 
озеленительной политики.

* * *
2021nji ýy lyň 27nji few ra

lyn da Türk me nis ta nyň Da şa ry 
iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat
na şyk la ry ins ti tu tyn da Hal ka
ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 
ta lyp la ry üçin ha ly paşä girt lik 
ýö rel ge si esa syn da ama ly sa pak 
ge çi ril di. Žur na lis ti ka nyň na za
ry ýe ti we ama ly ýe ti ka fed ra sy 
ta ra pyn dan gu ra lyp, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň 2020nji ýy lyň 
23nji de kab ryn da san ly wi
deoa ra gat na şyk ar ka ly ge çi ren 
iş mas la ha tyn da ýo ka ry de re
je li žur na list le ri taý ýar la ma ga 
aý ra tyn üns ber mek ba ra da ky 
 tab şy ryk la ry ny ýe ri ne ýe tir mek 
mak sa dy bi len  ge çi ri len bu ama
ly sa pa gy «Нейтральный Турк
менистан» ga ze ti niň fo to žur na
lis ti Ha san Ma ga dow alyp bar dy.

Ýur du my zyň ta ny mal žur
na lis ti ama ly sa pa gyň bar şyn da 
ýaş žur na list le re Ber ka rar döw
le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün
de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
taý syz ta gal la la ry bi len Di ýa ry
myz da san ly fo tog ra fi ýa işi niň 
ös dü ri li şi, şeý le hem dün ýä de 
fo tog ra fi ýa nyň we fo tostu di
ýa la ryň dö re ýiş ta ry hy, fo to
žur na lis ti ka nyň in çe syr la ry 
ba ra da gür rüň ber di, ta lyp la ra 
fo to ap pa rat la ryň dür li gör nüş
le ri ni gör kez di. Sa pak da tej ri
be li ha bar çy nyň 1888nji ýyl da 
il kin ji «Ko dak» fo tostu di ýa sy
nyň açy ly şy, 1935nji ýyl da fo
to te leg ra fyň ula ny lyp baş la ny
ly şy  we bu ul gam da ky beý le ki 
mö hüm wa ka lar ba ra da be ren 
mag lu mat la ry ta lyp lar da uly 
gy zyk lan ma dö ret di.

HGI 
ha bar la ry
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BMG-niň HALKARA GÜNLERI
Pa ra hat çy lyk we ösüş bo ýun ça Bü tin dün ýä 
Ylym gü ni

Pa ra hat çy lyk we ösüş bo ýun ça Bü tin dün ýä Ylym gü ni her ýy lyň 10-njy no ýab-
ryn da bel le nil ýär. Ol yl myň jem gy ýet dä ki mö hüm or nu nyň açylypp gör kez ilme-
gini, ýü ze çyk ýan yl my me se le le riň ara al nyp mas la hat la şyl ma gy ny, ylym bi len 
jem gy ýe tiň ara syn da köp ri gur mak ly gy mak sat edin ýär. Bu baýram ra ýat la ra 
yl myň tä ze dö re ýän ugur la ry ny ha bar ber mä ge, ylym bi len gy zyk lan ýan äh li 
ta rap la ry jem le mä ge müm kin çi lik döredýär.

  Bü tin dün ýä fi lo so fi ýa gü ni
Her ýy lyň no ýabr aýy nyň üçün ji pen şen be sin de 
Bü tin dün ýä fi lo so fi ýa gü ni bel le nil ýär. Fi lo so fi ýa 
di ňe bir özü ne çe ki ji ylym däl, eý sem jem gy ýet-

le ri üýt ge dip bil jek gün de lik dur muş tej ri be si-
dir. Ol bi zi dün ýä niň in tel lek tu al he re ket le-
ri niň dür lü li gi bi len ta nyş dyr ýar, pel se pe 
me de ni ýet le ri ni ös dür ýär, hem-de 
üýt geş me le ri ama la aşyr mak üçin ze rur 
şert le ri dö red ýär. ÝU NES KO Bü tin dün ýä 

fi lo so fi ýa gü nü niň bellenilmeginiň başyny 
başlaýjydyr. Rus si ýa da bu baý ram çy lyk 2003-nji ýyl dan bä ri bel le nil ýär. Bu gün-
de der wa ýys fi lo so fik me se le le ri ara alyp mas la hat laş mak bo ýun ça se bit le ýin 
mas la hat lar, ýyg nak lar, te ge lek stol lar, sun gat iş gär le ri bi len du şu şyk lar, ki tap 
ser gi le ri we ş.m çä re ler ge çi ril ýär.

Всемирный день ребенка
Всемирный день ребенка был провозглашен Генеральной Ассамблеей 

Организации Объединенных Наций в 1954 году. Он отмечается 20 ноября 
как день мирового братства и взаи-
мопонимания детей, посвященного 
деятельности, направленной на 
обеспечение благополучия детей во 
всем мире.

20 ноября – важная веха в ста-
новлении прав ребенка. В этот день 
в 1959 году Генераль-
ная Ассамблея приня-
ла Декларацию прав 
ребенка, а в 1989 году 
– Конвенцию о правах 
ребенка.

С 1990 года во 
Всемирный день 
ребенка отмечается 
годовщина принятия 
этих основополагающих документов в области 
защиты прав ребенка.

В праздновании Дня в общинах, а также на местном и государственном 
уровне могут принять участие родители, преподаватели, врачи, политиче-
ские лидеры, главы компаний и предприятий, сотрудники средств массо-
вой информации, а также молодежь и сами дети.

Всемирный день ребенка является прекрасной возможностью для за-
щиты прав детей и развития среды, дружественной по отношению к детям 
во всем мире, путем диалога и активных действий.

Bü tin dün ýä te le wi de ni ýe gü ni 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan her ýy lyň 21-nji no ýab ryn da bel le-

nil ýän Halkara te le wi de ni ýe gü ni 1996-njy ýy lyň de kabr aýyn da yg lan edil di. Te-
le wi zo ryň ta ry hy na ser sal sak, 
elekt ron şöh le le ri ni ula nyp, bel-
li ara lyk la ra şe kil le ri ge çir mek 
we al mak üçin il kin ji sy nag-
lar 1920-nji ýyl la ryň ba şyn da 
ABŞ-da, Ýa po ni ýa da we So wet 
So ýu zyn da ge çi ril di. 1933-nji 
ýyl da Rus si ýa ly in že ner Wla di-
mir Zwo ry kin te le wi zo ryň esa sy 
bö le gi ne öw rü len ka tod tur ba-
sy ny oý lap tap ma gy ba şar dy. 
Zwo ry ki niň açy şy ne ti je sin de 

1936-njy ýyl da Be ýik Bri ta ni ýa da we Ger ma ni ýa da, 1941-nji ýyl da 
ABŞ-da yzy gi der li te le ýaý lym lar goý be ri lip baş lan dy. 

2021-nji ýylyň 6-njy marty

2021nji ýy lyň 22nji few ra lyn da 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 

Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da Hal ka ra ze
nan lar gü ni my na sy bet li her ýyl da ýur du my zyň 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp gyz la ry nyň 
ara syn da yzy gi der li ge çi ril ýän «Ta lyp gö ze li 
– 2021» at ly gö zel lik bäs le şi gi niň ins ti tut tap

gy ry ge çi ril di. Ol Türk me nis ta nyň Mag tym
gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke
zi Ge ňe şi, Türk me nis ta nyň Bi lim mi nistr li gi 
hemde Türk me nis ta nyň Ze nan
lar bir le şi gi niň Mer ke zi Ge ňe şi  
tarapyndan gu ral dy. «Ta lyp gö
ze li – 2021» at ly gö zel lik bäs le şi
gi niň ins ti tut tap gy ryn da Hal ka
ra gat na şyk la ry, Hal ka ra hu ku gy, 
Hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk la ry 
we Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa
kul tet le ri niň ta lyp gyz la ry çy kyş 
et di ler. Olar gö zel lik bäs le şi gi niň 
esa sy şert le ri bo lan türk men ge
lingyz la ry na go ýul ýan sar pa ny, 
şeý le hem öz le ri niň sun ga ta, dö
re di ji li ge bo lan uky by ny, Gah ry
man Ar ka da gy my zyň yg lan eden 
«Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň 
we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly nyň joş gun ly 
ru hu ny aý dym dyr goş gu la ryň we sah na çy kyş
la ryň üs ti bi len şöh le nen dir di ler. Hor mat ly Pre
zi den ti mi ziň «Be re ket li türk men sa ça gy» at ly 
ki ta byn dan ugur alyp, türk men mil li ta ga my 
bo lan unaş kes mek we «Hü nä rim bar – hor ma
tym bar» şy gary as tyn da keş de çek mek ukyp la
ry ny açyp gör kez mek bo ýun ça bäs leş di ler.

Gö zel lik bäs le şi gi ne gat na şan ta lyp gyz lar 

hor mat ly Pre zi den ti mi ziň: «Wa tan sö ýü ji
lik, maş ga la oja gy na we pa dar lyk, pä himpaý
has, sa ly hat ly lyk, çe per el hü nä ri bi ziň ene le
ri mi ziň hemde ge lingyz la ry my zyň ady ny we 
mer te be si ni müň ýyl lyk la ryň do wa myn da ýo ka
ry de re je le re gö te rip gel ýän mil li hä si ýet ler dir. 
Hä zir ki dö wür de türk men ge lingyz la ry nyň bu 

asyl ly hä si ýet le ri 
ah lak gö zel li gi niň 
aja ýyp nus ga sy na 
öw rü lip, tug ýa ly 
be lent de pa syr da
ýar» di ýen aja ýyp 
söz le rin den ugur 
alyp, bäs le şi giň 

beý le ki dür li ugur la ryn da öz le ri niň ukypba
şar nyk la ry ny açyp gör kez di ler. 

Ýur du my zyň me de ni ýet, sun gat we dö re di
ji lik iş gär le rin den hemde bäs
le şi gi yg lan eden ta rap la ryň we
kil le rin den yba rat bo lan emin ler 
to pa ry bäs le şi ge gat na şy jy la ryň 
çy kyş la ry na my na syp ba ha ber
di ler. «Ta lyp gö ze li – 2021» at ly 
gö zel lik bäs le şi gi niň bu ins ti tut 
tap gy ryn da Hal ka ra žur na lis ti
ka sy fa kul te ti niň 1nji ýyl ta ly by 
Gyt ja At da ýe wa ýe ňi ji bo lup, baş 
baý ra gy al ma gy ba şar dy. Bäs le
şi giň ne ti je le ri bo ýun ça aý ra tyn 
ta pa wut la nan la ra Türk me nis
ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi 
Ge ňe şi niň, Türk me nis ta nyň Bi

lim mi nistr li gi niň hemde Türk me nis ta nyň Ze
nan lar bir le şi gi niň Mer ke zi Ge ňe şi niň Hor mat 
hat la ry hemde sow gat lary gow şu ryl dy.

Aý se nem ATA ÝE WA,  
Hal ka ra žur na lis ti ka sy  

fa kul te ti niň  III ýyl ta ly by, 
«Ýaşdiplomatyňsesi».

«Ta lyp gö ze li —2021» 
at ly gö zel lik bäs le şi gi

«Испокон веков честь и достоинство туркмен
ской женщины, воплощающей в себе самый вы
сокий образец доброты и мягкосердечия, предан
ности и мудрости, тонкого изящества, красоты и 
непревзойденного мастерства, неизменно высоко 
почитались нашим народом»,  эти слова Прези
дента Туркменистана Гурбангулы Бердымухаме
дова выражают традиционное отношение в тур
кменском обществе.

 Туркмены сохраняют высокий 
престиж института семьи, ибо в 
ней закладываются высокие 
духовные и нравственные 
начала, почтение к матери 
и старшим, уважитель
ное отношение к жен
щине. 

Сегодня, в эпоху но
вого Возрождения, осо
бое значение придается 
дальнейшему повыше
нию роли женщин в 
общества.

Современная жен
щина Туркменистана 
обладает вы
соким обще
ственнопо
литическим 
статусом, ее 
права и свободы надежно обеспечены государст
вом, женщины являются активными участница
ми строительства демократического, правового, 
процветающего государства, гармонично соеди
нившего в реалиях сегодняшнего дня историко
культурное наследие и достижения мировой ци
вилизации.

В динамично развивающемся Туркменистане 
активное участие женщин во всех сферах челове
ческой деятельности гарантируется и обеспечи
вается государством. Войдя в мировое правовое 
пространство, Туркменистан за годы независи
мости ратифицировал и присоединился к более 
100 важнейшим международным конвенциям, 
соглашениям по правам человека. Также к Кон
венции о ликвидации всех форм дискриминации 
в отношении женщин, о политических правах 
женщин, о равном вознаграждении мужчин и 
женщин за труд равной ценности, о правах ребен
ка и другим. 

Туркменистан на внутригосударственном 
уровне практически реализует взятые на себя 
международные обязательства, которые осу
ществляются путем имплементации междуна
родноправовых норм в национальное законода
тельство, отражающее вопросы защиты прав и 
свобод женщин.

 Один из ярких примеров  Конституция Тур
кменистана, являющаяся базовым правовым 
инструментом, вобравшая в себя ряд дополни
тельных прав, вытекающих из международного 

каталога прав человека. Приверженность Турк
менистана гуманистическим идеалам обуслови
ла принятие глубоко демократической Консти
туции, основанной на признании достоинства 

и ценности человеческой личности, а также 
других законодатель

ных актов, содер
жащих положения 

о создании и обеспе
чении благоприятных 
условий труда, быта 
и отдыха женщин, их 
участия во всех сфе
рах политической, 
экономической и об

щественной жизни. 
Жен щ и н ыдеп у

таты, члены прави
тельства, главные 
редакторы газет и 
журналов, руково

дители об
щественных 
объединений, 
б а н к и р ы , 
п р ок у р о р ы , 

офицеры, дипломаты – таковы реалии туркмен
ского общества сегодня. Женщины в диплома
тии — явление довольно редкое даже сейчас. В 
перечне международных стандартов, определя
ющих степень развитости любой страны, такой 
показатель, как социальное положение женщин, 
занимает одно из первых мест. Высокий общест
венный статус туркменской женщины, безуслов
но, связан с теми демократическими основами, 
которые исторически сложились в туркменском 
обществе и создали предпосылки для превраще
ния женщины из объекта социальной защиты в 
активно действующую личность. 

Это и есть реальное подтверждение того, что 
Туркменистан, ступив на путь социальноэконо
мических реформ и демократических преобра
зований, особо выделяет в этом процессе роль 
женщин. С одной стороны, это развитие законо
дательной базы, с другой, – присущие туркмен
скому обществу и национальному менталитету 
принципы уважительного отношения к женщи
не, как хранительнице домашнего очага и семей
ных ценностей.
 ДурлиБАЛЛЫЕВА,
Преподавателькафедры
международногоправаи
сравнительногоправоведения
Институтамеждународных
отношенийМинистерства 
иностранныхделТуркменистана.

Gülnar AKYLLYÝEWA,
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.

СЧАСТЛИВЫЕ  ЖЕНЩИНЫ —  
СЧАСТЛИВАЯ СУДЬБА РОДИНЫ
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— Ma hym, il ki bi len, ins ti tu ty myz da 
okan döw rüň alan bi li miň, ta lyp lyk ýyl la
ryň ba ra da gür rüň be räý seň! 

— Her bir yn sa nyň ýaş lyk dan 
öz öňün de goý ýan ar zuw la ry we 
mak sat la ry bol ýar. Men hem ki
çi li gim den ýo ka ry bi lim alyp, 
ýur du my zyň gül läp ös me gi
ne go şant goş jak ýaş
la ryň bi ri bo lup ýe tiş
me gi mak sat edin dim. 
Or ta mek de bi ta
mam la nym dan soň ra 
men eje miň we mu
gal lym la ryň öwütün
dew le rin den ugur alyp, 
öz ar zuw eden ýo ka ry 
okuw mek de bim bo lan TDIMiň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty na oku wa gir me gi 
ba şar dym. Ta lyp lyk ýyl la rym da žur na lis
ti ka nyň in çe syr la ry ny, ma ka la ýaz magy, 
onuň gör nüş le rini öwrenmek, te le wi de ni
ýe de we ra dio da çy kyş et mek, gep le şik le ri 
gu ra mak we alyp bar mak boýunça iç gin 
dü şün je ber ýän bir nä çe ders le ri yzy gi derli 
öw ren dim. Türk men dip lo ma ti ýa sy nyň 
mil li mek de bin de pro fes sormu gal lym la
ry myz di ňe bir öz ug ru myzdan bi lim ber
mek bi len çäk len män, eý sem, ter ji mä niň 
na za ry ýe ti we ama ly ýe ti, hal ka ra hu ku gy, 
dip lo ma tik gul lu gyň esas la ry, Türk me nis
ta nyň da şa ry sy ýa sa ty, hemde yk dy sa dy
ýe ti, fi lo so fi ýa ýa ly sa pak lar y, şeý lede 
iň lis, rus, ne mes, arap, pars, hy taý, ýa pon, 
fran suz ýa ly da şa ry ýurt dil le ri ni çuň laş
dy ryp öw red ýär ler. Bu bol sa me niň da şa ry 
ýurt ede bi ýa ty bi len has iç gin gy zyk lan
ma gy ma ge tir di. Okan ýyl la rym da da şa ry 
ýurt er te ki le ri ni we he ka ýa la ry ny ter ji me 
edip, ga zet dir žur nal lar da yzy gi der li çy
kyş edip dur ma gym me ni gel jek ki hü nä
ri me taý ýar la dy. El bet de, ins ti tu ty myz da 
bir nä çe ha ly pa mu gal lym la ryň zäh met 
çek me gi, ola ryň ba ha sy na ýe tip bol ma jak, 
ta pyl gy syz tej ri be le ri me niň saý lap alan 
hü nä rim dede ýol gör ke zi ji bo lup, öz tä
si ri ni ýe tir di. Men hä zir hem işim den boş 
wag tym ter ji me iş le ri bi len meş gul la nyp, 
şeý le hem, ýur du myz da ge çi ril ýän sy ýa
sy çä re le re we wa ka la ra yzy gi der ses le nip 
dur ýa ryn.

 —  Ins ti tu ty myz da žur na lis ti ka ny öw

ret mek ba bat da al nyp ba ryl ýan iş ler dog
ru syn da öz pi ki ri ňi zi aý dyp be räý se ňiz?!

— Hä zir ki wagt da ins ti tu t da «Žur na
lis tiň se si» at ly ra dio ýaý ly myň we «Ýaş 
dip lo ma tyň se si» ga ze tiň he re ket ed ýän

di gi we ola ryň işi niň gel jek ki ýaş žur
na list ler ta ra pyn dan ýö re dil ýän di gi
ni gör mek bi zi örän buý san dyr ýar. 

Mu nuň özi ta lyp la ryň na
za ry ýet de alan bi lim le ri ni 
ama ly ýet de ber kit mek de, 
ýo ka ry de re je li, ök de hü
när men le ri taý ýar la mak da 

uly äh mi ýe te eýe dir. Şeý le 
müm kin çi lik le re eýe bo lan 
mäh ri ban bi lim oja gy my zyň 
ta ly pa ry na gel jek de saý lap 

alan hü när le ri niň us sat la ry bol mak la ry 
üçin ir gin siz zäh met çek me gi, da şa ry ýurt 
dil le ri ni çuň ňur öw ren mek li gi mas la hat 
be re sim gel ýär. Çün ki hal ka ra çy hü när
men hök mün de her bi ri miz Türk me nis tan 
döw le ti mi ziň hal ka ra ab ra ýy nyň be len de 
gö te ril me gi ne hemde hal ka ra gat na şyk
la ry nyň iler le me gi ne öz my na syp go şan
dy my zy goş ma ly dy rys.

 — Sag bo luň, Ma hym, ýaş hal ka ra çy 
ta lyp la ra be ren peý da ly mas la hat la ry ňyz 
üçin! Pur sat dan peý da la nyp, ýe tip ge len 
Hal ka ra ze nan lar gü ni bi len si zi tüýs ýü
rek den gut la ýa rys!

 — Sag bo luň! Men hem sö zü miň ahy
ryn da Ga raş syz Wa ta ny my zyň şanşöh
ra ty nyň dün ýä dol ýan döw rün de hal ky
my zy je bis leş dir ýän, mil li bi te wü li gi mi zi 
hasda ber kid ýän gü ler ýüz li mäh ri ban 
ene le ri mi zi, kal by der ýa ki min joş gun
ly ge lingyz la ry my zy Hal ka ra ze nan lar 
gü ni bi len gyz gyn gut la ýa ryn! Mäh ri ban 
oja gy myz da zäh met çek ýän pro fes sor
mu gal lym la ra, ha ly pa dip lo mat la ra we 
bi lim al ýan ta lypýaş la ra üs tün lik le riň 
ýar bol ma gy ny, hal ky my zyň ýag ty gel je
gi ug run da bi möç ber ta gal la ry dur mu şa 
ge çir ýän mäh ri ban Ar ka da gy my zyň ja
ny nyň sag, alyp bar ýan içe ri we da şa ry 
sy ýa sa ty nyň el my da ma ro waç bol ma gy ny 
ar zuw ed ýä rin!

 —  Ma hym, be ren gy zyk ly gür rüň le ri
ňiz üçin köp sag bo luň! Si ze hem işi ňiz de 
he mi şe üs tün lik ýar bol
sun!

 Biz de myh man çy lyk da

MÄH RI BAN BI LIM  
OJA GY MY ZYŇ JOŞGUNLY SE SI

Yn san özü ne akyl ýe ti ren il kin ji gün le rin den baş lap, ylym-bi lim den ha zy na 
top la ma ga baş la ýar. Çün ki ylym-bi lim alyp, hü när edin mek, dur muş da öz 
my na syp or nu ňy tap mak, jem gy ýe te peý da ly şah sy ýet le riň bi ri bo lup ýe tiş-
mek her bir ada myň ar zu wy dyr. Şeý le be ýik ar zuw la ra ýet mek de öz saý lap 
alan hü nä riň bo ýun ça ýo ka ry bi lim al mak hem üs tün li ge bar ýan ýo luň il kin ji 
ädi mi dir. Ýur du myz da öň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň esa sy mak sa dy öz bo sa-
ga syn dan ät län her bir ta ly byň ylym-bi lim den ýü kü ni ýe tir me gin den, ýur-
du my zyň ösü şi ne my na syp go şant goş jak hü när men le ri ke ma la ge tir mek den 
yba rat dy. Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty hem bu ugur da uly iş le ri dur mu şa ge çir ýär. Bu aja ýyp bi lim oja gy-
ny ta mam lan ta lyp lar ýur du my zyň dür li eda ra kär ha na la ryn da zäh met çe kip, 
gü neş li Di ýa ry my zyň hal ka ra ab ra ýy ny ar şa gö ter mek de öz my na syp go şant-
la ry ny goş ýar lar. Biz hem ga ze ti mi ziň şu sa nyn da ins ti tu tyň Hal ka ra žur na-
lis ti ka sy fa kul te ti niň uçu rym la ry nyň bi ri, Türk me nis ta nyň Döw let mig ra si ýa 
gul lu gy nyň Mer ke zi eda ra sy nyň okuw bö lü mi niň iş gä ri Ma hym BEG LI ÝE WA 
bi len söh bet deş bol ma gy ma kul bil dik.

Söh bet deş li gi ýaz ga ge çi ren: 
Gur ban je mal EGIR JÄ ÝE WA,

Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň  II ýyl ta ly by, 
«Ýaş dip lo ma tyň se si».                                                            
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Hal ka ra ze nan lar gü ni baý ram çy ly gy
nyň mak sa dy di ňe bir gen der deň li gi ni 
ýo la goý mak bi len çäk len män, eý sem, 
aýalgyz la ryň ýag da ýy na we ýa şy na 
ga ra maz dan, ola ryň gö zel li gi ne, nä
zik li gi ne, ru hy paý ha sy na üns be ril ýän 

gün ha sap la nyl ýar. Bu baý
ram çy lyk öz göz ba şy ny 1857
nji ýyl da NýuÝork şä he rin de 
dok ma paý dar lar jem gy ýe tin
de iş le ýän ze nan laryň zäh met 
hak la ry nyň pes li gi we iş şert le ri
niň oňaý syz ly gy se bäp li goz ga laň 
tu ruz ma syn dan alyp gaýd ýar. 
Olar iş wagt la ry nyň 16 sa
gat dan 10 sa ga da çen li azal
dyl ma gy ny, iş hak la ry nyň 
ý o  k a r  l a n  d y 
r y l  m a  g y  n y 
ta lap edip
dir ler. Il kin ji ge zek 1909njy ýy lyň 28
nji few ra lyn da NýuÝork da «Ze nan lar 
gü ni» ge çi ril di. Soň ra 1910njy ýyl da 
Ko pen ga gen de iş le ýän aýal la ryň ikin ji 
Hal ka ra kon fe ren si ýa sy ge çi ril di. Ger
ma ni ýa nyň So si alde mok ra tik par ti ýa
sy nyň aýal lar to pa ry nyň li de ri Kla ra 
Zet kin Hal ka ra aýalgyz lar gü nü ni bel
le mek pi ki ri ni öňe sür di. 1917nji ýyl da 
So wet Rus si ýasyn da ze nan la ra saý law 
hu ku gy ber len den soň, 8nji mart güni 
bu ýurt da hem mil li baý ram çy ly ga öw
rül di. Rus si ýa, Azer baý jan, Er me nis
tan, Türk me nis tan, Uk rai na we baş ga
da bir nä çe ýurt lar da Hal ka ra ze nan lar 
gü ni her ýy lyň 8nji mar tyn da bel le nil
ýär. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 

Ka ra ry bi len 1975nji ýyl da Hal ka ra 
ze nan lar gü ni res mi de re jä eýe bol dy. 
Bu se ne dö re di ji lik bi len meş gul lan ýan 
äh li ze nan lar üçin uly baý ram çy lyk dyr.

1906njy ýy lyň ýan war aýyn da Sankt
Pe ter burg da aýal lar üçin il kin ji rus ýo
ka ry okuw mek de bi açylýar. 1909njy 
ýy lyň ýan war aýyn da NýuÝork da dün
ýä de il kin ji ze nan aw tou lag ýa ry şy ge
çi ril ýär. 1989njy ýyl da Wi wal di ze nan 
or kest ri niň il kin ji çy ky şy bolýar. 8nji 
mart güni Türk me nis tan döw le ti miz de 
hem giň den bel le nil ýär. Bu se ne my

na sy bet li hor
m a t  l y 

Pre zi den ti miz ta ra pyn dan her bir ze nan 
maş ga la baý ram çy lyk sow ga dy gow
şu ryl ýar. Her ýyl ba ha ryň il kin ji gün
le rin de bel le nil ýän bu baý ram çy ly gyň 
öň ýa nyn da se kiz we şon dan köp ça ga
ny dün ýä in di ren hemde ter bi ýe läp ýe
tiş di ren ene le re Türk me nis ta nyň «Ene 
mäh ri» di ýen hor mat ly ady da kyl ýar. 
Maş ga la da ýan jy hemde mer te be si bo
lan mäh ri ban ene le ri mi ziň we ge lin
gyz la ry my zyň gü ler ýüz le ri el my da ma 
ba har ýa ly nu ra na bol sun! 
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Halkaražurnalistikasy

fakultetiniňIýyl 
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